Nos inficias ire haud possumus, nostras et nostratum feminas frequenter adire debere et necessitari Plebanum, vel contra maritos a quibus durius tractantur, vel contra generos aut nurus in talibus casibus conquestum, qui immediate propolari sine dispendio honoris nequeunt, sed honorum Plebanorum consilio sopiuntur. Dantur etiam tales viduae vel etiam maritos habentes feminae, quibus domi nulla supellex, nulla vivendi facultas, verum dum earum mariti famulando victitant, illas mendicatum ire pudet, sed Pater Plebanus pro ejusmodi Personarum sustentatione absque nota publicae mendicitatis aliquid a Communitate

colligit, et praedictis egenis distribuit, ex quo tamen pietatis uti credimus facto, coram Deo et toto mundo testamur contra Plebanum nihil unquam auditum fuisse, quod ejus nomini labem, officio naevum, moribus maculam, integritati suspicionem aliquando inurere posset, imo conscientiose nostram conversionem, multarum inutilium et proprie anilium ceremoniarum post Episcopum Axendium abrogationem, eidem grati attribuimus. Eumque de vitae probitate, exemplarium morum pietate atque zelo indefesso non recommendare nefas duceremus.

Vir quippe est qui dum spiritualibus ad amussim fungitur ad ea quoque quae nostram temporalem felicitatem concernunt apud excelsa et inclyta Dicasteria singulari auctoritate pollet, nihilque pro nostro stabilimento negligit, quodque a Sacratissima sua Majestate Dominium Szamosujvariense consecuturi simus ipsius industriae et susceptis ad augustissimam aulam expeditionibus nos et sera posteritas in acceptis referendum habebit. . . . At quia apud venerabile capitulum Albense haec parvam vel nullam considerationem sortita sunt, ad nostram summam disconsolationem subsequutum fuisse deploramus, quod praescitum capitulum sinistris permotum informationibus, diversas in Patrem Plebanum Michaellem Theodorovics inquisitiones, primariorum et seniorum civium ad Tribunalia citationes instituerit, quibus non tantum turbationes accreverunt sed et expensae, quibus omnino sana ratio et nota nobis praefati Reverendissimi Domini Plebani nostri innocentia parcendum suasisset. Porro in quantum causa haec per inquietos tres Sacerdotes contra Plebanum mota est, auditae fuerunt coram V. Consistorio eorum Denunciationes, instituta Tribunalia et reliqua quae Juris Ecclesiastici videbantur, etiam inquisitiones sed quomodo? denominantur duo Sacerdotes cum denunciante cointelligenter se habentes. Horum unus recusavit commissarium, ut agere possit testem, adhibitus est in ejus locum secularis quidam neque in comitatu bene audiens, excepit contra Patrem Plebanum fassiones, sed qualiter? et an salvis anonibus? et utrum secularis in mores personae Ecclesiasticae inquirere possit? Scimus tamen effectum hujus inquisitionis etiam ex perjuriis accidisse, nam aliqui testium suas fassiones coram consistorio totaliter retractarunt, nonnulli denuo qualificarunt, alii denique dixerunt, se nihil eorum fuisse fassos, nec quidquam scire eorum, quae relata fuerant per inquisitores, experti deni-

que fuimus omnem illegalitatem praevaluisse ex hoc inverso procedendi modo, et hujusmodi inquisitioni contra quam etiam actu excipimus, majorem fuisse datam fidem, quam tota communitas consequi merebatur, verbo denique non ut Catholici reuniti sed infra tractamur, dum nobis trium aut quatuor privatorum<sup>2</sup> fides praefertur.

Horum vero omnium seu defectuum seu exinde pravaminum emergentium si penitius inspiciamus nulla alia radix aut origo est, quam quod ex gente nostra carcamus Episcopo, qui e vicino specularetur acta nostra et cleri, atque defectuosis oportune mederetur. Habent hoc indultum a Sede Apostolica in Transilvaniae Principatu unita natio Valachica, ut e gremio suo Episcopo proprio gaudeant, et eorundem indultu Armeni, cum simus etiam diversi ritus . . . frustrari deberemus. Ad haec S. Sedes Apostolica decursu complurium annorum plures quos Roma ipsa educavit submitit Populo nostro operarios, at vero ex nullis instrumentis Litterariis erui potest, eosdem operarios subjici debere Jurisdictioni Episcopi Latini, unio forte cum S. Romana Ecclesia staret pro Episcopo Latino. Verum haec ratio nobis vacillare videtur. Nam non obstante eo, quod natio Valachica S. unioni subscripserit, nihilominus tamen ex suo gremio legit Episcopum et nos pariter ad evitandas tot inordinationes de gente nostra indulgente et opitulante Reverendissima celsitudine vestra eligendum saltem suffraganeum ardentissime petimus.

Reverendissimae celsitudinis Vestrae

humillimi clientes

**Gregorius Theodori Simai**

Judex Armenopolitanus cum meisdodecim senatoribus,

Testimonium Magistratus et Communitatis Szamosujvariensis.

Nos Judex primarius et senatus caeteraque communitas municipalis oppidi Armenopolis damus pro memoria, significantes omnibus quibus expedit universis. Quod cum nos certorum negotiorum nostrorum coram Augustissima Aula promovendorum causa Reverendissimum D. Michaelem Theodorovics, qua plenipotentiarium nostrum Viennam Austriae delegassemus, ea omnino dexteritate negotia nostra procurasse experti sumus, ut nihil

eorum quae ad promovendam rem nostram necessaria essent intermiserit, quin summa cum laude nostrumque omnium peculiari consolatione et emolumento perageret. Quem tamen invidorum quorundam obtrectationibus, ob tot in communitatem nostram merita expositum, malevolorumque sinistris informationibus delatum esse, et ad praepediendam ejusdem promotionem, fictitiis nomine nationis universae usos esse Litteris contradictoriis dolenter intelligimus. Quare praesentium testimonio praefatum Reverendissimum D. Theodorovic, omni prorsus culpa, criminantium delationibus sibi innocenter inflicta immunem esse, ac quicquid contra eum scriptum est, non nomine et scitu universitatis, verum ex privatorum quorundam machinationibus factum esse, ac ideo dignissimum, qui ob singularia, tam in religionem orthodoxam, quam in rempublicam Armenam merita, qui Praelaturam nostri consequatur, esse censemus. Quo super praesentes Litteras nostras testimoniales usuali et authentico municipalis oppidi Armenopolis sigillo munitas extradeditimus. Datum Armenopoli Anno millesimo septingentesimo tricesimo septimo, die vicesima octava mensis Julii.

**Ego Gregorius Theodori**

Judex Armenorum.

**Nicolaus Notarius.**

Extradatum per Alexandrum Kászony  
juratum Armenorum notarium.

**Testimonium sedis siculicalis Gyergyó.**

Nos Vice-Judex Regius, Jurati Assessores et Notarius sedis siculicalis Gyergyó attestamur tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod Reverendissimus D. Michael Theodorovic Protonotarius Apostolicus, Armenorum in Transsilvania Archidiaconus et Plebanus Armenopolitanus in hac sede siculicali Gyergyó, possessioneque Szent Miklos degentes Armenos saepius visitaverit, in religionis unione cum Romano-Catholica instruxerit, et ut vir Apostolicus in omnibus suis muniis se inter hic degentes Armenos exhibuit. Cujus industria et laboribus eo jam Armeni hujates sunt deducti, ut nostram ac etiam suam Ecclesiam sine omni discrimine frequentent, nostris veris Sacerdotibus aequae ac suis confiteantur et nostris Processionibus sub suo vexillo intersint, inter reliqua suae pietatis opera, plerique ex illis etiam diebus sabbatinis jejunant, verbo praeter novi et veteris Kalendarii discrimen, in omnibus vere Romano-Catholicos se exhibent et

profitentur, super quo hasce nostras Testimoniales dedimus. In possessione Gyergyó-Szent Miklós die quinta mensis Januarii. Domini millesimo septingentesimo Trigesimo septimo.

**Gabriel Gáborfi** Vice-Judex Regius sedis siculicalis Gyergyó m. p.

**Thomas Puskás** juratus Assessor sedis siculicalis Gyergyó m. p.

**Abrahamus Bernárd** juratus sedis siculicalis Gyergyó Assessor. m. p.

**Andreas László** juratus sedis siculicalis Gyergyó Assessor. m. p.

**Josephus Baló** m. p.

**Joannes László** m. p.

**Stephanus Kézdi** m. p. jurati assessores.

Testimonium PP. Religiosorum ordinis S. Francisci conventus Csik-Somlyoviensis.

Nos Fratres ordinis minorum S. Patris nostri Francisci Seraphici de strictiori observantia, omnibus quibus in Domino expedit universis tenore praesentium fidem facimus sinceram ac indubiam, in quantum scilicet Reverendissimi Domini Michaelis Theodorovicsii pro nunc et hic in Principatu Transilvaniae inclytae nationis Armenorum Generalis Vicarii vita et conversatio eum incremento Ecclesiae Catholicae enituerit, attestantes post mortale fatum Reverendissimi ac Illustrissimi Domini Oxentii Verzereskul Praesulis quondam Missionarii Gentis praememoratae, neminem hujus nationis tanto spiritu Machabaico cum in abolendis Armenorum pristinis superstitionibus, tum in reducendo ad unionem Fidei orthodoxae desudasse, quantum praeonomiatus noster Reverendissimus Dominus Michael Theodorovics justitiae Fideique in horrea Domini fruges comportando fecerit experimentum. Datae in conventu nostro Csik-Somlyoviensi ordinis praefati ad S. Mariam Virginem visitantem. Anno 1737. 30 Januarii

Ita est

**F. Franciscus Gáspár**

p. t. Guardianus m. p.

De posterioribus viri memorabilis fatis parum admodum annales nostri memoriae prodiderunt; privatus is deinceps usque

annum 1760 quo fatis cessit vixerit est necesse, nisi forte unicum ejus actum excipias, quo anno 1752 conventioni Armenopolitanos inter et Elisabethopolitanos catenus initae, ut ritus Armeni Parochiam Szépviziensem alternatim dictae Ecclesiae Sacerdote provideant. Theodorovicium primo loco subscriptum invenimus. Cacterum inde ab anno 1737 in munere Parochi et Archidiaconi Armenopolitani eidem suffectum legimus Lucam Verzeresky, quo Parocho anno 1748. jaeta sunt Armenopoli novi Templi Parochialis fundamenta.

## CAPUT XVII.

Sacerdotes Armeni Romae sumtibus collegii Urbani educati a S. Propagandae Fidei Congregatione ad Missiones deputantur. An decretum S. Congregationis de non mutando ritu, pro Armenis Poloniae latum, ad Transilvanos extendendum?

Inter innumera maternae pietatis argumenta, a S. Sede Apostolica Romana, pia haec gentium matre ac magistra, erga tenellam in Dacia, Ecclesiae orientalis Armeno-Catholicae plantulam contestata, illud haud postremo censendum est loco: quod Juvenes Transilvanos Armenae nationis, statum Sacerdotalem amplecti cupientes, in collegium Urbanum receperit et sumtibus S. Congregationis educari ac institui fecerit. Qui susceptis Romae sacris ordinibus in Patriam reversi, etiam deinceps atque per totum vitae tempus sub immediata S. Congregationis de Propaganda fide, cujus alumni erant inspectione et dependentia permanserunt, ad ejusdem S. Congregationis dispositionem ac mandatum tum hic in Transilvania, tum alibi, sacris missionibus inter Armenos obeundis, operam suam impendere obstricti. Anno 1751 duos invenimus beneficio sedis Apostolicae institutos, ad vineam Domini excolendam, Roma in has oras missos operarios, quorum destinationem S. Congregationis Litterae ad Episcopum Transilvaniae L. B. Sztoyka datae uberius pandent.

Ille et Rme Dne uti Frater!

Revertuntur in suam Patriam Joannes Karáeson et Joannes Jakabfi, qui per plures annos in hoc urbano collegio versati multa

cum laude ingenii ac virtutis Lauream Doctoris in Philosophia et Theologia consecuti sunt. Denique sacro Presbyteratus ordine suscepto, jussu sacrae hujus congregationis discedunt ex collegio, ut sacris missionibus obeundis operam suam ac laborem impendant. Praeclaros hos juvenes Amplitudini Tuae nomine etiam hujus Sacrae congregationis magnopere commendo, cui rem gratissimam feceris, si ipsos, qua soles paterna benevolentia complectaris. Postremo Deum precor ut Ampl. tuam sospitem et incolumem tueatur. Romae 3 Julii. 1751.

Horum alter Joannes scilicet Jakabfi a praefata S. Congregatione anno 1757 in Valachiam missus, multa ibidem et in vicina Moldavia pro Fide a Schismaticis passus, tandem meritis plenus abiit anno 1791. Armenopoli qua loci Parochus. Litterae patentales, quibus vir hic zelosus ab Augustissima Imperatrice Maria Theresia instructus, ad memoratas missiones profectus est, in Tabulario Parochiae Armenopolitanae in hunc usque diem asservantur, suntque tenoris sequentis.

Sacrae Caesareae ac Regiae Germaniae Hungariae Bohemiaeque Majestatis Mariae Theresiae Archiducis Austriae, Dominae nostrae clementissimae Nomine praesentium exhibitori Joanni Jakabfi Armeni ritus Presbytero et collegii urbani Alumno, qui qua designatus a Sancta Congregatione de Propaganda Fide in Valachiam Turcicam discedit Missionarius, hae Litterae patentes expeditae et traditae sunt, ut ab omnibus cujuscunque status, gradus, dignitatis et conditionis existentibus ubi locorum terra marive non solum absque omni impedimento et molestia libere, tuto et expedite ire, transire, proficisci, commorari atque recedere permittatur. Verum etiam ubi eidem quid acciderit, aut ipse congrue interpellaverit salvo conductu, fide et securitate publica, viarum ducibus, commeatu, equis, curribus, navibus aliisque ad commodius perficiendum hoc iter suum necessariis rebus prompte juvetur et promoveatur. In hoc enim Altissimae memoratae Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis seria et omnimoda impletur voluntas

Per suam Sacram Caesaream Regiamque  
Majestatem Viennae die 19. Julii anno 1757.

**Frid. a Binder.** m. p.

Per eandem S. Congregationem anno 1782 alter Armenopolitanus Presbyter Christophorus Duha plane in Chrimacam Tataricam est ablegatus, quem utut absentem semper tamen pro Dioecesis Transilvaniae Presbytero voluit haberi piissimus Episcopus Ignatius Batthyán, ut discimus ex ejusdem Praesulis ad clerum Armenopolitanum hoc in merito die 1<sup>ae</sup> maji 1782 Cibinio datis Litteris. „Honorabilem Christophorum Duha in Chrimacam Tataricam per Sacram Congregationem de Propaganda Fide ad missiones designatum dimitto, ita tamen, ut Eundem pro Dioecesis meae Presbytero in posterum etiam haberi velim.“ At vir hic Apostolicus nunquam amplius ad has oras rediit, sed totum reliquum vitae suae tempus in peregrinis missionibus, quibus se totum pro gloria Dei et salute Proximi devoverat exegit. Tandem post indefessos triginta propemodum annorum Sacrae missionis labores, animam meritis et virtutibus ornatam anno 1810 Creatori reddidit, mortuus in Charasu-Bazar Chrimacae ubi aedes Parochialis et Templum opera et industria illius erectum memoriam viri conservant.

Anno 1752 cum mortuo ritus Armeni Parocho Szépviziensi, dicta Parochia animarum Curatore destitueretur, Clerus Armenopolitanus et Elisabethopolitanus, praecunte Michaeli Theodorovics die 9<sup>ma</sup> Octobris praefati anni consilio unanimi statuit: ut Spiritualibus fidelium Szépviziensium necessitatibus, per S. Congregationis alumnos utrinque et alternatim instar missionis eo deputandos prospiciatur. Missus itaque eodem adhuc anno ad Szépviz est Minas de Geron Szamosújvariensis, post cum ordine plures Elisabethopolitani, cum post sublatum generalem Armenorum Archidiaconatum Parochia Szépviziensis Elisabethopolitano ritus Armeni Archidiaconatui fuisset ingremiata. Patet ex dictis clerum Armenum Transilvanum, quamdiu arctiori secum ipso et cum Sacra Fidei Propagandae Congregatione vinculo conjuncta exstitit, magnam omnino in missionibus inter Armenos tum intra tum extra Patriae hujus limites, efficaciam exercuisse.

S. Sedes Apostolica, quae ritus Armeni in Transilvania conservationem, propter Armenorum Schismaticorum in Oriente conversionem, ad Catholicae Religionis incrementum pertinere; prout ex adverso detrimentum ritus in detrimentum rei catholicae cedere, sapientissime semper judicavit, ne ritus Armenus, per transitum Armenorum ad ritum latinum, in Transilvania

detrimenti quid caperet, omni studio et vigilantia cavit. Praeclarum ejus rei monumentum inter alia invenimus in Litteris Nunciï Apostolici Viennensis anno 1750 die 11 septembris ad P. Ladislaum Baronyai Collegii Societatis Jesu Albae-Carolinae Rectorem datis, omnino dignis, quae posterorum memoriae hic loci commendentur.

Adm. Rde Pater!

Conquesti sunt quidam Ecclesiastici ritus Armeni commorantes in Transilvania apud Sacram Congregationem de Propaganda Fide Armenos homines Catholicos ex quadam propensione erga ritum latinum deserere proprios ritus et id vergere in detrimentum Catholicae Religionis, dum Schismatici Orientales detrectant uniri Ecclesiae Romanae, cum credant ex hoc facili transitu intendi suppressionem ritus Armeni. Similis casus contigit in regno Poloniae usque ab anno 1699 ibi pariter plures ex orientalibus Armenis stationem fixerunt ac Latinorum disciplina et ceremoniis capti, relicto patrio ritu, Latinam Ecclesiam frequentabant, qua de re conquestus Archiepiscopus Armenorum apud Sacram Congregationem, quod talis transitus admirationem apud Armenos Schismaticos pareat et arceantur ab unione cum Ecclesia Romana, sub praetextu, quod haec intenderet suppressionem Armeni ritus, hinc Eminentissimi Patres decreverunt, nulli Armenorum licere transitum ad ritum latinum absque speciali sedis Apostolicae licentia; vellet igitur Sacra congregatio informari num haec propensio Armenorum Transilvaniae ritui latino, aliquam inter Armenos Schismaticos admirationem excitare posset, ita ut arceantur ex eadem suspicione ab unione cum Romana Ecclesia, ideoque num expediat Decretum prohibitorium quod pro Armenis Poloniae emanavit extendere ad Armenos Transilvaniae. Exopto igitur Adm Rde Pater ut de praedictis me sollicitate instructum reddas, dum singulari benevolentia maneo.

Ptis tuae Adm Rdae

Viennae 11 sept. 1750.

Ad servitia paratus.

**Franciscus Archiepiscopus Patracensis**  
Nuncius Apostolicus.

Relationis, quam Pater Baranyai Rector Collegii Albensis ad has litteras fecit, nullum quidem in monumentis Literariis, quae possidemus, deprehendimus vestigium, sed ita responsi Joannis Kastal Vicarii Generalis Albensis ad Nuncium Apostolicum Viennensem in sequelam praemissarum Litterarum dati, quo Decreti S. Congregationis de non mutando ritu Armeno ad Armenos Transilvanos extensionem deprecatur. Cujus quidem responsi textus est sequens.

Querulari quosdam Armeni ritus in Transsilvania degentes Ecclesiasticos apud Sacram Congregationem de Propaganda Fide intellexi super eo: quod homines Armeni ad ritum latinum propensi, non sine Religionis catholicae detrimento, proprios deserant ritus unde Schismaticorum Orientalium unionem reddi difficiliorem putant, ne facili transitu Armenicus supprimatur ritus, cujusmodi ratio supposito laborare videtur, cum nullus ex Armenis hocce in Principatu commorantibus inveniatur Schismaticus, quale igitur quis posset sibi imaginari a transitu ad ritum latinum unionis impedimentum. Plurimi autem Lutheri, Calvini et Socini sequaces a temporibus olim Principum Aetholicorum hic loci praevalescentes reperiuntur quorum conversionem opera et zelo virorum Ecclesiasticorum et Religiosorum pleni solatiis spiritualibus in dies experimur. Cessabit certissime horum conversio quam primum audiverint per Decretum (quod Presbyteri illi suam non Dei Gloriam querentes sollicitant) ex Armeno ritu ad Latinum transitum prohiberi; putabunt enim se eadem lege teneri sicque incremento Religionis Catholicae non sine evidenti multorum millium, dicam potius millionum in his partibus a via veritatis deviantium spirituale ponetur impedimentum, non expedit proinde Decretum prohibitorium, quod pro Armenis Poloniae emanavit ad Transilvaniae Armenos extendere, imo ut praepediatur ne incomparabiliter majus inde immineat Ecclesiae detrimentum de genu supplico.

Est vero Decretum S. Congregationis, de quo hic sermo est sequens: Ad conservandam pacem inter Armenos unitos in Regno Poloniae et ob alias gravissimas causas sacra congregatio de Propaganda Fide annuente Sanctissimo decrevit, ne de cetero Armenis unitis, sive Laicis sive Ecclesiasticis Saecularibus quam Regularibus ad Latinum ritum, quacunque de causa, sine speciali sedis Apostolicae licentia transire liceat, et proinde omnibus

Archiepiscopis, Episcopis et officialibus Armenorum unitorum districte praecepit mandavit, ne deinceps licentias pro hujusmodi transitu subditis suis cujuseunque gradus et conditionis existant, concedere praesumant, et Archiepiscopis Episcopis et aliis Praelatis Latinis et eorum Officialibus, ne deinceps Armenos praedictos unitos ad Latinum ritum transire volentes quovis praetextu aut causa etiam cum licentia Armenorum Praelatorum suorum recipere audeant, sub poena nullitatis actus. Dic 2. Aprilis 1699. <sup>1)</sup>)

His praemissis quid de exceptione quam Vicarius Albensis Ioannes Kastal adversus praecipitum Decreti ad Armenos Transilvanos extensionem, in suis ad Nuncium Apostolicum datis Litteris format, statuendum sit, brevibus expendamus. Dicit igitur rationem, qua asseritur: per transitum Armenorum ad ritum latinum, Schismaticorum Orientalium unionem reddi difficiliorem, supposito laborare, cum nullus inquit ex Armenis hocce in Principatu commorantibus inveniatur Schismaticus, atque continuo addit. Quale igitur quis posset sibi imaginari a transitu ad ritum latinum unionis impedimentum. Et non attendit vir bonus, se in errorem, cujus alios arguit labi, dum agi hic existimat de Armenis quibusdam Schismaticis in Transilvania commorantibus, qui circa medium saeculi superioris in hac Provincia utique nulli fuerunt, id quod sedi Apostolicae non secus ac clero Armeno querulanti apprime notum erat. — Cum re ipsa sermo sit de Armenis orientalibus non unitis. Jam vero hos, Armenorum ad Latinum ritum transitu vehementer offendi et ab amplectenda unione absterreri, nemo rerum orientalium vel tantisper gnarus inficias iverit, sed nec sedem Apostolicam latet: docent hoc Constitutiones innumerae pro conservatione rituum orientalium editae, atque celebres Encyclicae Benedicti XIV. „Allatae sunt“ Etsi Pastoralis. etc: ad Missionarios per Orientem deputatos datae. Atque late hi, per Asiam et Europam usque finitimas Daciae Oras. Bucovinam, Bessarabiam, Moldaviam et Valachiam dispersi Armeni Schismatici obversabantur procul dubio menti sacrae Congregationis de Propaganda Fide, dum Anno 1699 Decretum pro Armenis Poloniae conderet. Ii iidem vicini Schismatici obversa-

<sup>1)</sup> Antoine in Tractatu de sacris Christianorum ritibus.

bantur dum Anno 1750 de dicto Decreto ad Armenos Transilvanos extendendo ageret.

Nimirum mos fuit hic olim apud nos et mos est hodie, ut Patriae nostrae amore capti, quid ultra eam in orbe Christiano agatur, parum ad nos referre arbitremur, et secundum arcus quos montes carpatici nobis circumscribunt limites Constitutionum Apostolicarum utilitatem metiamur. Hinc fit, ut cum mentem Ecclesiae non semper assequamur, multa committamus in Ecclesia quadam particulari, quae universali nocent, et quae menti Ecclesiae et Sanctae Sedis Romanae universam Ecclesiam et cunctos Christi fideles diversorum licet rituum et nationum eadem cogitatione et cura complectentis e diametro adversantur.

Illud porro quod in responso Vicarii Kastal dicitur: A catholicos in Transilvania, intellecto eo, quod Decreto Sanctae Sedis, transitus Armenis ad ritum Latinum prohibeatur, se quoque dicto Decreto comprehendi, reputantes a Conversione arceri, est ultra quam dici posset absonum et a veritate alienum. Quis enim usquam Armenos Romano-Catholicos lingua solum et ritu a Latinis discrepantes, cum A catholicis Lutheri Calvini et Socini sequacibus confuderit? aut quis tantam A catholicis erga sedem Apostolicam inesse credat devotionem, ut eosdem Decreto Sanctae Sedis, diversi ritus Catholicorum, mutuum ad se invicem relationem determinanti conformare se velle arbitretur? aut hoc facientes reformidet?

## CAPUT XVIII.

Armenis Transilvanis admittitur usus Kalendarii Gregoriani, celebratio trium Missarum in Festo Nativitatis Domini et usus missalis Latini.

Armeni Transilvani more Ecclesiae Orientalis utebantur olim Kalendario vetere Juliano, desiderium quidem adoptandi novi Kalendarii inter ipsos inde a primordiis arcioris cum sede Apostolica Romana unionis saepius emersit. Preces quoque ac repraesentationes hoc intuitu ad Sacram congregationem per Apostolicum Armenorum Visitatorem Stephanum Stephanovics

factae sunt, quemadmodum hoc ex ejusdem Litteris de dato 2. Decembris 1729, et 18. Februarii Anni 1730 discimus, — nihilominus sedes Apostolica, caute admodum in tanti momenti negotio procedendum esse censuit, praesertim cum nosset Armenos Catholicos Liburni in Portu commorantes receptioni novi Kalendarii Decreto S. Congregationis die 20. Junii 1674. emanato, ipsis injunctae se se opposuisse; ut ad interpositas iteratas eorundem preces indulgentia cum iis adhibenda fuerit, ut docet sequens Decretum S. Congregationis die 23 Septembris Anno 1699 editum et a summo Pontifice Innocentio XII. confirmatum. „Re mature tractata et perpensis omnibus facti circumstantiis consueverunt (Patres) secundum ea, quae proponuntur conniveri posse cum Armenis Catholicis Liburni commorantibus et qui peculiarem obtinent Ecclesiam, circa usum Kalendarii veteris, donec ipsi ad omnimodam Kalendarii Gregoriani observantiam disponantur. Quoties enim Orientales (ait Benedictus XIV. in Encyclica allata sunt nro 46) minime consenserunt, justusque adfuit timor, ne tumultus dissensionisque excitarentur, si novi Kalendarii ipsis injungeretur usus, tulit Apostolica sedes ut Orientales et Graeci in remotis regionibus degentes, veterem suam disciplinam retinerent, videlicet antiquum servarent Kalendarium occasionem opportuniorem exspectantes inducendi usum novi emendatique Kalendarii. Cum itaque Sancta sedes intellexisset nonnullis quidem Armenorum Transilvanorum novum, aliis vetus praeplacere Kalendarium, antequam quidquam in merito decerneret, medio Nuncii Apostolici Viennensis uberius petiit a pia memoriae Transilvaniae Episcopo Sigismundo Antonio Sztoyka super statu rei informationem. Est autem Epistola Nuncii quam in origine teneo sequens: „Sacerdos Christophorus Isaac Armenus Transilvaniae, alias alumnus in collegio de Propaganda Fide et de praesenti exercens curam Animarum suae nationis in Szamosujvár exposuit sacrae congregationi in relatione, quam de se ipso singulis annis explere tenetur, Armenos, Hungaris ritus Latini permistos in illis partibus, paulatim ita adhaerere Latinis, ut non pauci ex magnatibus celebrent Festa ad Gregoriani Kalendarii praescriptum. Exoptant igitur Eminentissimi Patres de hac re plenius informari eumque a nemine quam ab Illustrissima et Reverendissima Domine vestra, qua Episcopo Transilvaniae majora Lumina acquirere possim, hinc Illam humanissime requiro,

ut de praedictis me instructum reddat, qui peculiari observantia maneo. Illustrissimae et Reverendissimae Domin. Vestrae.

Viennae 14. Febr. 1750.

Devotissimus servus

**T. Archiepiscopus Patracensis**

Nuncius Apostolicus.

Informationem quam praeclaudatus Praesul ad praemissas Litteras dedit, temporum injuria nobis invidit, sed habemus ejusdem resolutionem ad clerum et communitatem Armenopolitanam, qua, eisdem enixe petentibus, annuente Sacra Congregatione usum novi Kalendarii concessit, cujus quidem tenor hic est. „Petitum Vestrarum Dominationum circa receptionem novi Kalendarii ex Epistola ejusdem ad me data intellexi. Quo proinde Vestrae Dominationes idem novum Kalendarium Gregorianum sic dictum, tam in clero quam in Communitate recipere, tenere observareque quantum ad Festorum celebrationem, Jejuniorumque temporis observantiam (salvo de cetero in omnibus et per omnia antiqua suo Ritu legitime approbato et usque nunc observato) libere possint, nihil abnuo, cum per hoc Ritus ipsarum in Ecclesiasticis nihil mutetur.

Alvinczii 26. Januarii 1758.

**Sigismundus Antonius Sztoyka**

Episcopus Transilvaniae.

Quaestionem de Kalendario excepit paulopost illa, de celebratione trium missarum in natali Christi Domini et usu Missalis Latini in idioma Armenorum translati. Eruditissimus scilicet felicitis recordationis Pontifex Benedictus XIV. diversorum rituum permixtionem praecavere, et ritum quemque in avita sua puritate conservare cupiens, Armenis Catholicis Liburni in Portu habitantibus, trium Missarum in Festo Nativitatis Domini ad imitationem Latinorum celebrationem interdixerat, itaque cum sedes Romana eundem usum apud nostros quoque Armenos obtinere intellexisset, atque una eodem Latino PP. Praedicatorum Missali in Armenium idioma translato uti comperisset, felicitis recordationis Clemens Papa XIII. consuetudinem utramque, quam ex relationibus cleri Armenopolitani ac Elisabethopolitani absque manifesto Populi fidelis offendiculo, et spiritualis consolationis

cleri populique armenici detrimento tolli haud posse didicerat, inter Armenos tantum Transilvaniae, usque ulteriorem Sedis Apostolicae dispositionem, novo lenitatis Apostolicae argumento, tolerandam esse decrevit. Est igitur hoc Privilegium quoddam speciale, quo soli ad nostram notitiam gaudent Armeni Dacici.

Monimenta litteraria, quae huc faciunt temporis edacitati ea praerepturi, more a nobis in hac Incubratione recepto, ordine qui sequitur damus.

## I. Litterae p. m. Episcopi Antonii Baytay ad Parochum Armenopolitanum.

Accepta nuper informatione de tribus Missae Sacrificiis a Sacerdotibus etiam Armenis in hac mea Dioecesi, meae subjacentibus jurisdictioni, in die nativitatis Domini ad instar Latinorum celebrari solitis rescripseram ad Sacram de Propaganda Fide congregationem, rationes facti ejusdem, mihi per eundem recensitas, atque ne qua hac in parte induceretur mutatio, suadere studebam. Adpulit vero hisce diebus aliud ad me ejusdem Sacrae Congregationis superinde Rescriptum, ad quod ut opportune reponere valeam, necesse est me per Vestram Dominationem Admodum Reverendam citra moras genuine fideque bona (de qua non dubito) edoceri 1. Quo anno coeperit et a quanto tempore continuet usus ille inter Sacerdotes Armenos hujus Dioecesis celebrandi tres missas in die Nativitatis Domini. 2 do. An via seu publica seu privata pervenerit unquam ad eandem et eosdem Epistola felicitis recordationis Benedicti Papae XIV. eundem usum Armenis Sacerdotibus prohibens? si ita quando? et qua nominanter ac in specie via? —

3. An usus iste, citra gravem populi Armenici commotionem ac perturbationem et spiritualis consolationis Sacerdotum diminutionem, Catholicorumque latinorum isthic habitantium offensionem possit prohiberi et sufferri? 4. Num revera Missali latino, idiomate armenico excuso toto anni cursu utantur? et a quanto tempore? 5. An et quibus modis ac mediis posset revocari antiqui Missalis Armenici usus? De his inquam ad Dominum etiam Archidiaconum Elisabethopolitanum pariter a me trans-

scriptis dum clare ac distincte edoceri cupio, inter officia maneo.  
 Vestrae Dominationi admodum Reverendae  
 Cibinii 1.9. 1761.

Servus paratissimus  
**B. J. Antonius Baytay**  
 Episcopus Transilvaniae.

## II. Relatio cleri Armenopolitani.

Ad primum. De anno quo ceperit usus inter Sacerdotes Nostrates hujus Dioecesis tres Missas in die Nativitatis Domini celebrandi, nullum vestigium in scriptis invenimus, ideo Saecularium Seniorum fidedignorum testimonium requirentes intelleximus: quadraginta jam circiter annos effluxisse, ex quo usus praedictus inchoavit, et adhuc perseverat. Ceterum cum natio nostra schismate et haeresi infecta esset, juxta morem Ecclesiae Orientalis antiquissimum Nativitatem Domini una cum Epiphania 6. Januarii celebrabat, quem morem hujates post suam etiam ad fidem Catholicam conversionem aliquandiu retinuerunt. Anno primum 1718 aut proxime sequenti nativitatem Domini 25. Decembris hic celebrare nostrates cepisse certa relatione habemus. Hinc censem non sine conjecturis insinual usum tres missas Latinorum celebrandi tum incepisse. Anno 1729 Stephanus quidam Roska Praepositus Armenorum Stanisleopoliensis in Polonia, olim collegii Romani de Propaganda Fide Alumnus a Sacra sede specialiter ad reformandam in ritibus ac consuetudinibus Ecclesiasticis ad hanc Nationem tanquam Vicarius Apostolicus delegatus, apud nos usum hunc quamvis invenerit non reprobasse tamen eum, continuatio ad hoc usque tempus non intermissa certum adfert indicium. Ad Secundum. Epistola felicis recordationis Benedicti Papae XIV. hunc usum Sacerdotibus Armenis prohibens nulla via seu publica seu privata ad nos pervenit.

Ad Tertium. Usum hunc citra gravem populi nostri commotionem ac perturbationem et Sacerdotum Spiritualis Consolationis diminutionem quin et vel maxime Catholicorum Latinorum hic et per totam patriam habitantium offensionem prohiberi aut tolli omnino non posse, gravissimis de causis praevidemus, praesertim in his circumstantiis, ubi jam recepto a Nostratibus novo Calendario in plerisque Latinis conformes esse videamur. Hinc

post tot annorum usum continuum facta mutatione in tam notabili et omnibus manifesta consuetudine consequentias plurimas metuimus.

Ad Quartum: Missali Latino PP. Dominicanorum idiomate Armeno excuso toto anni tempore utimur, accommodantes illud nostro Divino officio. Istud manuscriptum jam anno 1717 pie memoriae D. Archidiaconus Noster Michael Theodorovics Roma secum attulerat, ususque est illo vita durante ad annum 1760. Dein excussum typis de Propaganda Fide modernus Archidiaconus noster (Lucas Verzár) primum anno 1729 e Romano studio reversus a Sacra congregatione pro suo usu datum attulit, subsequentibus etiam temporibus alii, qui hinc in Collegio de Propaganda Fide Alumni existebant eodemque Missali donati usi sunt tam Romae quam hic ad hoc usque tempus.

Ad Quintum: Licet Missali Latino idiomate Armeno utamur per totum annum, tamen praeter introitum cum oratione, lectionem, tractum et evangelium nil aliud inde desumimus, sed cetera ex liturgia S. Chrysostomi retinemus, quae Liturgia est Romae typis edita, praefatoque missali inserta. Praeterea cum populus a tanto tempore assuetus sit audire Evangelia et Lectiones (quae vulgari alioquin lingua decantantur) ex praedicto latino missali in idioma armenum translato, quin et Verbum Divinum juxta illud praedicari, usum antiqui missalis, multum a praedicto missali discrepantis circa Evangelia ac lectiones sine murmure ac multis aliis incommodis vix induci posse judicamus. Media autem inducendi praefati antiqui missalis usum, nisi sacra congregatio nobis suppeditaverit aegre inveniemus. Interim desideramus plurimum tam ad publicam conformitatem, quam ad Officii nostri Divini Satisfactionem habere missale, quod quoad Lectiones et Evangelia cum latino conveniret in Dominicis saltem ac festis sollemnioribus. Ceterum tamen in hac re nos tanquam humillimos semper ac obedientissimos filios sacrae Congregationi submittimus.

Szamosujvariini 13. Novembris 1764.

**Capellani Minimi**

Clerus Ecclesiae Armenopolitanae

### III. Decretum Pontificium.

Illustris et Reverendissime uti Frater!

Relatis per Secretarium hujus Sacrae congregationis Sanctissimo Domino Nostro Litteris Amplitudinis Tuae, nec non utriusque Cleri Armeni Elisabethopolitani et Armenopolitani in quibus exspectabatur ut consuetudo isthic a multis annis vixens celebrandi in die Nativitatis Domini Latinorum more tres Missas probaretur. Sanctitas Sua attentis peculiaribus rationibus et circumstantiis haud levibus in iisdem Litteris expositis, censuit allatam consuetudinem inter Armenos tantum Transilvaniae tolerandam esse, usque quo Sedes Apostolica post totius negotii maturius examen aliter disposuerit. Eademque decrevit circa usum Missalis Latini Armeno idiomate. Ceterum pastoralis sollicitudinis Tuae erit hanc summi Pontificis voluntatem Parochis aliisque Sacerdotibus praedictae Nationis Transilvaniam incolentibus notam facere. Romae 30 Januarii 1762.

Amplitudinis Tuae

uti Frater

**S. Card. Spinellus Praefectus**  
M. Maresusens Secretarius.

### IV. Decreti comitiva.

Admodum Reverende Domine!

Indultum Summi Pontificis de celebratione trium Missarum in Natali Domini et usu Missalis Latini in idioma Armenicum translati, per sacram Congregationem de Propaganda Fide ad Me datum in vero ejusdem exemplo, pro uberiori Spirituali consolatione vestra, animorumque tranquillitate, cum in finem isthic mitto, ut eidem deinceps et noverint et studeant se prout deest conformare.

Benevolentissimus in Domino

**B. Antonius Bajtay**  
Episcopus Transilvaniae.

## CAPUT XIX.

Ritus Armenorum Transilvanorum non obstantibus mutationibus, capite superiore recensitis, est Orientalis Armenus. Incommoda status Ecclesiastici Armenici in Transilvania.

Indulgentia quam Sedes Apostolica cum Armenis Transilvanis quandoque adhibuit non obstat, quo minus iidem pro veris et indubitatis ritus armeni fidelibus habendi sint. Praesertim cum concessionem omnes per sanctam sedem tantum ad tempus usque ulteriorem ejusdem sedis dispositionem sint factae, de cetero autem cautum sit, ne quae arbitrariae in ritu mutationes fierent, in specie ne Armeni in iis, quae ad jejuniâ, dies Festos et Sacramentorum administrationem pertinent, se se disciplinae Latinae Ecclesiae conformarent. Hujusmodi Apostolicae sollicitudinis luculentum invenimus exemplum in Litteris piæ memoriae Episcopi Antonii Bajtay ad Parochum Armenopolitanum die 13. Junii anno 1769 datis, quas heic exscribimus.

Reverendissime Paroche!

Significavit mihi sacra Fidei Propagandæ congregatio intellexisse se Armenos provinciae hujus, relictis propriis ritibus et plerisque Ecclesiae suae consuetudinibus, in iis praesertim quae ad jejuniâ, dies festos et nonnullorum sacramentorum administrationem pertinent disciplinae Latinae Ecclesiae se se conformasse, committo proinde Vestrae Dominationi Reverendissimae ut me de sequentibus primo quoque tempore reddat certiore, nimirum an exposita ita re ipsa se habeant? An inquam et qualem mutationem ritus ille in jejuniis, in festis celebrandis, in Sacramentorum administratione passus sit? si ita, quando? quibusque de causis? cujus superioris aut Antistitis consensu et auctoritate? Quem in finem opportune adjiciet vestra Dominatio ordinem sui ritus jejuniorum et festorum, quae per annum praeter nostra jejuniâ et festa a se celebrantur. Indicabit praeterea in Sacramentorum administratione quo rituali sive agendis utantur? ubi illa typis excusa sint? an convenient cum agendis illis quibus Armeni

in Polonia, Venetiis et Romae utuntur. Opperior itaque de his primo quoque tempore fide dignam Vestrae Dominationis relationem Cibinii 13. Junii 1764.

**I. B. Ant. Bajtay**

Episcopus Transilvaniae.

Ad quas quidem quaestiones praclauidatus piae memoriae Antistes ad ductum relationis Armenopolitanae Sacrae Congregationi, a qua propositae fuerant, respondens, negat ullam in Sacramentorum administratione intervenisse mutationem; at fatetur in jejuniorum festorumque Fori observatione variationem inde ab anno 1758 tempore scilicet recepti ab Armenis Kalendarii Gregoriani evenisse.

Ex his atque aliis mutationibus orta seculo superiore suspicio, Armenos Transilvanos a patriis ritibus et institutis recessisse eo processit, ut essent qui contenderent: Armenos hos mixti, vel cum a potiori fiat denominatio, latini potius quam Armeni ritus dicendos esse, et non dubitarent illos Mediolanensibus qui ritum latinum, at non Romanum sed Ambrosianum exercerent, et Dalmatis littoralibus, qui ritum latinum in lingua slavonica observarent acquiparare, unde concludebant, hos quoque haud secus ac illos, dum extra suas Ecclesias morantur, posse se ritui Romano illius Ecclesiae conformare et quidem etiam Presbyteros in ministeriis sacris, neque ullam adesse necessitatem, cur clerici illorum sacros ordines ab Armeno recipiant Episcopo, cum eisdem illis proprius Latini ritus ordinarius pari imo potiori jure conferre valeat.

In hanc propendet sententiam cumprimis Franciscus Eöt-vös eruditus dum viveret Professor Agriensis. Rationes quibus inductus ita potissimum sentiret, explicat in sua ad C. Ignatiuni Batthyáni Episcopum Transilvaniae circa annum 1782. de ritibus Armenorum Transilvanorum scripta relatione sequenti:

„Post iteratas Armenorum ab Ecclesia discessionem in Armenia Majore Naxivanensem Provinciam non solum ad fidem, sed et ad ritus Ecclesiae latinae in quibusvis sacris ministeriis observandos, Beatus Bartholomaeus Bononiensis ordinis Praedicatorum saeculo XIV. sub Pontificatu Joannis XXII. perduxit, ita tamen, ut linguam armenicam, qua antea Divina peragebant deinceps quoque retinere valeant, prout etiam Patres Dominicani, qui in hanc ingressi sunt Provinciam ea lingua illico coeperunt suos exercere ritus.

Itaque alii sunt Armeni, qui proprium armenicum custodiunt ritum, alii vero qui ritum latinum in lingua armenica observant, quemadmodum nempe Dalmatae in ea Dalmatiae parte, quae littoralis dicitur ritus latinos a nono saeculo in lingua Slavonica exercent.

His praesuppositis, cognitoque eo, num ritum Naxivanensium, an vero ceterorum Armenorum orientalium exerceant Armeni Transilvani, illico clarum est, num iidem latini ritus, aut vero armenici dici debeant, citra dubium ad eos pertinent, quaeque Bullae Pontificiae quaeque Decreta Congregationis de Propaganda Fide respective ad Armenos emanata.

Ceterum tam e rescripto congregationis de Propaganda Fide 10. Octobris anno 1761 emanato sub Nro. 134. maxime ex his verbis: „Missale quo nunc utuntur purum putumque latinum est, quod utique non pro ipsis, sed pro Patribus tantum modo ordinis Praedicatorum Provinciae quondam Naxivan excusum est,“ quam etiam ex alio ejusdem sacrae congregationis anno 1762. 1<sup>ma</sup> Martii emanato sub Nr. 185 maxime ex his verbis: „Eadem decrevit circa usum Missalis latini Armenico idiomate. Certum est Missali latino uti Armenos Transilvaniae, De aliis etiam ritibus eorum magna ex parte idem sentiendum venit, nam in litteris sacrae congregationis 13 Martii anno 1764. exaratis haec verba lego: „Sacra Congregatio intellexit.“ Armenos catholicos in partibus Transilvaniae commorantes, relictis propriis ritibus et plerisque consuetudinibus suae Ecclesiae, praesertim in his quae pertinent ad jejunia, dies festos, et ad nonnullorum sacramentorum administrationem Disciplinae Ecclesiae latinae se se conformasse.“ Ad quas quidem respondens ejus anni ordinarius, negat in Sacramentis ullam intercessisse mutationem, at fatetur in jejuniorum festorumque fori observatione variationem evenisse gravissimis de causis ea occasione, qua anno 1758 ipsa sacra Congregatione consentiente per eos novum Calendarium Gregorianum receptum est.

Novimus itaque jam quosque ritus latinos esse introductos apud Armenos Transilvaniae, exceptis iis, qui in Sacramentorum observentur administratione, seu quae in rituali praescribi solent, adeoque novimus jam, Armenos Transilvaniae, si eorum ritus in complexo spectentur, non observare ritum armenicum, sed potius, quum a potiore parte fiat denominatio ritum latinum. Imo du-

bium mihi movetur, an etiam quoad Sacramentorum administrationem successive majore ex parte non introduxerint ritum latinum, cum eum quoque introducendi licentiam a sacra Congregatione postulaverit Ordinarius Transilvaniae gravissimis de causis, forsitan rituale quoque a Visitatore Apostolico Stephano Roska praescriptum, successive annuentibus ipsorum ordinariis, et post ultimas de hujusmodi licentia preces, tacente sacra congregatione, sensim latinae Disciplinae adcommodarunt, si id consideretur, quod sacramentum confirmationis ab eorum Presbyteris conferatur, hunc enim usum porro quoque retineri voluit in sua opinione Imus Szereday, ut sic facilius evincat, eos nullatenus indigere gentis suae ordinario. Ceterum an hic eorum usus legitimus sit, examinandum necessario venit, juxta eam instructionem quam Clemens VIII. et Benedictus XIV. Graecis dederunt.

Ex hucusque dictis colligo Imo non solum Armenos Transilvaniae, armenici ritus fideles nullatenus dici posse, verum aut mixti ritus esse (quod quomocunque factum sit, jam sine gravi offendiculo mutari non potest) aut vero ritus latini in lingua armenica, non quidem ultimo a sede Apostolica recogniti, verum ejus, qui saeculo XIV. in Provincia Naxivan obtinuit, in quo deinceps quoque relinquendi sunt, quum omnem futuram innovationem in ritibus prohibeat bulla Pii V. Missali Romano, aliorumque Pontificum bullae, ceteris sacris liturgicis codicibus praefixae.

Colligo 2-do, si mixti ritus sunt, nullam esse necessitatem, ut ab Armenico Episcopo eorum sacri ministri consecrentur, quum enim non minus, imo magis distent in sui ritibus ab Armenis armenici ritus, quam a Latinis, non minus, imo magis decens est, ut a latino et quidem suo ordinario ordinentur. Si vero latini ritus (ut mihi videtur) dici debeant, non solum possunt, sed et debent a solo latino suo ordinario ordines Ecclesiasticos recipere, prout e pluribus bullis et decretis clarum est. Verum sic Presbyteri eorum simpliciter interdicendi erunt ab administratione sacramenti confirmationis.

Colligo 3-tio cum hi Armeni probabiliter ea ratione veniant in considerationem, sicut Mediolanenses aut Dalmatae littorales, ritum quidem latinum at non Romanum exercentes, hos quoque non secus ac illos, dum extra suas Ecclesias morantur, posse se ritui Romano illius Ecclesiae conformare et quidem etiam Presbyteros in ministeriis sacris.

Ut nihilominus in re tanti momenti omnis tollatur ambiguitas optimum fore iudico, si quique eorum sacri liturgici codices sacrae congregationi de Propaganda Fide fuerint praesentati, ut hujus auctoritate, quod recta Ecclesiae disciplina exposcit, ex his definiatur, norma invariabilis deinceps agendorum praescribatur.

Professor Eötvös expositis in hoc suo scripto rationum momentis, pia memoriae C. Ignatio Batthyáni, qui id temporis Ecclesiam Transilvaniae gubernabat, persuasit, ut Is, partim penuriae sacerdotum in Dioccesi, partim Armenis ipsis, in quos vere paterno ferebatur affectu, succurrendi studio, summo Pontifici Pio VI. in hanc sententiam scriberet:

Beatissime Pater!

Ab aevo Apostolorum diffusos per orbem Episcopos, si quid ambiguae quaestionis semet obtulisset, ad sacrum Apostolatus culmen retulisse Ecclesiastici testantur Annales. Venerandae hujus traditionis memor, malui in subnexa quaestione oraculum et gratiam sanctitatis Vestrae implorare, quam pro arbitrio quidpiam decernere, licet gravia mihi suppetant rationum momenta, ex quibus omne dubium expedire licuisset, oraculum autem imploro, ut argumenta mea si illa aliquid valent ab Apostolica Petrae soliditate invictam mutuentur fortitudinem, ad gratiam provocavi, ut si momenta a me proferendarum non conficerent, primae hujus sedis Benignitas precibus meis succurrat. Res autem sic se habet.

Sub finem prioris saeculi considerunt in Diocesi haec mea Armeni Turcicae Dominationis pertaesi, qui tandem ad sacram unionem perducti fidem catholicam impensis colunt studiis, et licet non pauci ipsorum per varias civitates, oppida, pagos dispersi degant, conflarunt tamen tria (quatuor) loca: Elisabethopolim, Armenopolim, Sanctum Nicolaum et Szepvizium, quae loca ipsi ferme soli occupant. Sic multiplicati et aucti coeperunt multos habere Sacerdotes, aut in urbe aut Leopoli ordinatos, quorsum filios suos gravissimis mittebant expensis, horum tantus jam est numerus, ut oneri sint, neque vivere possint cum decore status Ecclesiastici. Episcopo autem Transilvaniae desunt sacerdotes, quos ad Parochias regendas e clero sui ritus mittat, Armenos Presbyteros lingua sua missam decantantes Latinis obtrudere mihi integrum

non est, illi vero hactenus existimarunt sibi integrum non esse, ut latino idiomate sacrum celebrent. Unde fit ut ad tres (quatuor) Parochias restricti, aliis non admoveantur beneficiis, verum in egestate vivant me operariorum paucitatem deplorante.

Duo sunt proinde quae in commodum Armenorum pro necessitate Dioecesis hujus sive statuenda, sive admittenda indulgendaque viderentur, ac Sanctitas Vestra pro suprema sua potestate statuatur, et pro paterna sua gratia indulgeat majorem in modum obsecro.

Primo ut Armenis sacerdotibus liceat extra supra dicta loca deinceps mittendis Latino idiomate missas celebrare ac Romano Breviario uti.

Secundo. Ut ab Episcopo Latino Transilvaniae liceat ordines ipsis tam minores quam majores suscipere.

Utriusque petitionis meae acquitatem commendat Armenorum in hac Dioecesi degentium conditio, etenim populus dimissis ante multos annos sui ritus Festis, Jejuniis, illum hodie jam solo nomine retinet, neque ut ad Festa et jejunia sui ritus redeat absque periculo Fidei et animarum compelli potest. Clerus pariter tam festa quam jejunia dimisit et missali latino utitur, armeno tamen idiomate exarato. Patet itaque nulla armenos Transilvanos ritus diversitate discrepare, sed alio uti idiomate in Divinis, quod idioma non omnes intelligunt Sacerdotes. Quare cum Ritus Latinum in Armena lingua observant, pro latinis potius quam armenis habendi sunt, quemadmodum nempe Dalmatae in ea Dalmatae parte quae littoralis dicitur, ritus Latinos idiomate Slavonico inde a saeculo nono peragunt.

Haec omnia ita se habere luculenter comprobatur ex Decreto Congregationis de Propaganda Fide die 30. Januarii 1762 edito, ubi decernit eadem Sacra congregatio, usque ulterius sedis Apostolicae beneplacitum turbandos non esse Armenos.

Ex hactenus dictis suapte consequitur, quod sicut sacerdotes Dalmatae littoralis, dum ad interiores partes Dalmatae concedunt, latino idiomate missas libere et absque metu culpae alicujus faciunt, id ipsum Armenis quoque Sacerdotibus licitum sit. — Consequitur item quod sicut unus idemque Episcopus Dalmatas tam Slavonico quam Latino idiomate divina peragentes ordinet, Episcopus quoque Transilvaniae Armenos libere et licite ordinare possit ac valeat.

Quantum ad missam et reliquum officium attinet, majorem inter Romanum et Ambrosianum videor mihi videre diversitatem, cum jam ex allato Decreto congregationis constet Armenos nostros uti Missali latino sed Armenice scripto. Hinc etiam me tacente Sanctitas Vestra inferet non minus debere licere Armenis quam Mediolanensibus, cum tamen hi ab Episcopis ritus Latini ordinentur seu ritus Romani et extra fines ritus Ambrosiani, sequantur Romanum.

Nolo ego Beatissime Pater! ut Armeni inter suos populares latinam missam dicant, neque id volo, ut ad ritum latinum destinati utantur aliquando Armenico idiomate, id unum peto atque obsecro, ut ab Armenis nati possint ob Episcopo latino ordines suscipere, et dum extra loca superius recensita fuerint Latino idiomate uti valeant.

Postulat id necessitas Diocesis meae operariis destitutae, postulat id utilitas Armenorum cum ob angustiam loci sustentari nequeant omnes qui ad Sacerdotium aspirant. Postulat id ipsum Clerus Armenus, quod perhibent supplices libelli Cleri Elisabethopolitani et Armenopolitani, nam duo illi Presbyteri, qui in Sancto Nicolao degunt Clero Elisabethopolitano adscripti sunt.

His postulatis meis deferendo nil innovabit Sanctitas Vestra. Epistola enim Archiepiscopi Leopolitani hic sub D advoluta docet, Sacerdotes Armenos et quidem ritum suum plene retinentes extra Parochias Armenas degentes latinam missam facere. Sed et antecessor meus Antonius Bajtay hanc potestatem fecerat Sacerdoti Armeno, consultius tamen existimavi oraculum summae sedis implorare quam ad exempla respicere.

Tandem compertum habeo ex authenticis Documentis Episcopum Armenum Oxendium a sede Apostolica huc missum Latinos quoque indiscriminatim ordinasse, ut patet ex accluso sub E. possem hac quoque in parte Antecessoris mei Georgii Mártonfi uti exemplo, qui Michaellem Theodorovics in ritum Armeni Presbyterum ordinavit.

Respiciat obsecro Sanctitas Vestra, qua erga sedem Apostolicam feror observantiam, respiciat necessitatem Diocesis meae, exaudiat meas et cleri Armeni preces et me oraculo suo

tutum reddat atque securum. Qui cum devotissimo osculo pedum sum

Sanctitatis Vestrae

humillimus servus

**Ignatius C. Batthyani m. p.**

Episcopus Transilvaniae.

Sanctae sedis resolutionem ad praemissam petitionem nupiam legimus, eandem tamen precibus piae memoriae Episcopi Batthyani consentaneam nequaquam fuisse, ex effectu, quo nihil hoc in genere innovatum existit, tuto concludimus. Sedes namque Apostolica utut perbene nosset Armenos Transilvaniae Latino PP. Praedicatorum armenice excuso missali uti, utut nosset illos Festa et jejunia ad novi Kalendarii observare praescriptum, neutiquam tamen illos, unquam ideo occidentalis Ecclesiae fidelibus, qui lingua duntaxat et non etiam ritu ab his discreparent, accensendos esse censuit, sed pro veris semper atque indubitatis orientalis Armeni ritus Ecclesiae filiis et ipsa habuit et ab aliis haberi voluit, nihilque ardentius exoptat, quam ut sublatis innovationibus, ritus Armenus apud illos, quantum per temporum liceret adjuncta, ad primitivam suam revocaretur puritatem.

Jam nunc quid de opinione, quam de ritu Armenorum Transilvanorum Franciscus Eötvös fovit, et in quam optimum Praesulem Batthyáni induxit, statuendum sit, paucis expendamus. — Itaque dicit: Armenos nostros aut mixti ritus esse, aut Latini, et quidem ejus qui in Provincia Naxivanensi Saeculo XIV. obtinuit. Jam de Naxivanensibus haec apud Benedictum XIV legimus: ¶ Cum autem Isaiae Discipuli unam noscerent Armenianam linguam praeterea nullam et plenam ceteroquin cum Dominicanae Familiae Religiosiosis unionem constituerent, necesse fuit ut Regula, Statuta, Breviarium et Missale ordinis in linguam verterentur Armenam. Comperimus autem temporibus nobis proximis instituisse Patres Armeniae Provinciae ordinis Praedicatorum, quo sibi liceret typis mandare sua Breviaria ac Missalia e latino in Armenum idioma translata, annuitque precibus congregatio Romanae Universalis inquisitionis habita octava Idus Sept. 1713. Idem factum esse novimus cum Rituali, Directorio, Ka-

1) Constitutiones selectae. „In superiori.“ Num. XCIII.

lendario perpetuo et aliis libris liturgicis, ita ut in Provincia Naxivanensi latinus in idiomate Armeno quoad omnia obtineret et exerceretur ritus.<sup>4</sup> Id quod de Armenis Transilvanis qui dici possit non videmus! utuntur quidem illi ex indultu sedis Apostolicae in Divinis Missali latino PP. Dominicanorum in Armenum idioma traducto, at ex eo nihil sumunt, praeter primam orationem, Lectionem et Evangelium, reliquum peragunt juxta S. Ioannis Chrysostomi, seu canonem missae, Romae Venetiis aut Viennae impressum et praedicto Missali insertum. Ritus igitur sacrificii Missae apud illos pure orientalis armenicus atque idem est ac apud omnes passim per orientem et occidentem Armenos Catholicos. Breviarium Transilvanorum pariter antiquum illud est et originale armenium quod sancti Ecclesiae Armenae Patres et Doctores composuerunt. Idem dicendum de Hymnologio, Martyrologio, Directorio perpetuo, aliisque libris liturgicis. Sacramenta et Sacramentalia administrant juxta Rituale a Visitatore Apostolico Stephanovics Roska Anno 1729 Transilvanis praescriptum, ritui et consuetudinibus Ecclesiae Armenae apprime consentaneum, quo et Poloniae utuntur Armenii. Festa et jejunia post receptionem novi Kalendarii eadem atque eodem tempore observant cum Latinis, quod tamen non obstat, quominus propria quoque Ecclesiae Armenae celebrent Festa. Signanter festum S. Gregorii Illuminatoris ritu solemniori, aliorum item Sanctorum Martyrum et Confessorum natalitia debito cultu recolant. Ceterum Gregorianum sequuntur Kalendarium, et illi se quantum ad Festa et jejunia conformant non modo qui Transilvaniam incolunt Armeni, sed et in Polonia Viennae, Venetiis Romae et quantum quidem mihi constat quicunque in oriente Sacrae unioni subscripsere Armenii, ut ex mutatione Kalendarii ad mutationem ritus argumentum duci, et ex conformitate festorum et jejuniorum ad ritum armenum cum latino conformitatem, concludi qui possit? Omnino non videam, maxime cum constet, inde ab emendatione Kalendarii per felicis recordationis Gregorium Papam XIII. eam fuisse sedis Apostolicae voluntatem, ut illud apud orientalis quoque ritus Ecclesias per occidentem dispersas sensim introduceretur. Ideo Italo-Graecis (inquit Benedictus XIV) qui inter nos vivunt et regimini subjiciuntur Latinorum Episcoporum in quorum Dioecesibus constitutum habent domicilium ab Apostolica sede mandatum fuit, ut se ad novum Kalendarium confor-

arent, uti videre est in Constitutione praefati summi Pontificis. „Etsi Pastoralis“ §. 9. num. 3. item „Allatae sunt,“ num. 45. Eadem Sancta sedes censuit conniveri posse cum Armenis Catholicis Liburni in portu commorantibus, qui novum Kalendarium recipere renuebant circa usum Kalendarii Veteris, sed tantum donec ipsi ad omnimodam Kalendarii Gregoriani observantiam disponantur et interim ad sedis Apostolicae beneplacitum ibidem num. 45. Ex eadem Encyclica porro discimus Maronitas in synodo Provinciali habita anno 1736 novum Kalendarium recepisse seseque eidem tam in jejuniis quam in Festis anni diebus, sive mobilibus sive immobilibus observandis conformare velle obligasse, quin ullum hoc facto ritui suo detrimentum attulissent aut adferre intendissent.

Ritus Armenus ut jam diximus olim in Transilvania in pluribus, hodie in quatuor exerceatur locis nempe: Armenopoli sive Szamosujvarini, Elisabethopoli, in Gyergyoszent Miklós, et in Csik-Szépviz, quae totidem constituunt dicti ritus Parochias octo usque novem mille animas universim numerantes. Exstitit in Hungaria quoque Parochia ritus Armeni Neo-Plantae in Archidioecesi Colocensi, quae ab Armenis sub initium Saeculi decimi octavi Belgrado potissimum eo commigrantibus erecta et a Patribus Antonianis Congregationis Mechitharisticae Venetae administrata, stetit usque annum 1848. quo anno Templo et Coenobio in turbis Civilibus solo aequato, extincta est Anno 1856 restaurata opera et fatigiis Congregationis Mechitharisticae Viennensis, animarum curatorem ex eadem accipit congregatione. Quae igitur in praesenti Libro de ritu Armeno in genere, et in specie de ejus vigore ac integritate in superioribus diximus, ea de praefatis quatuor locis, et de Armenis ea incolentibus intelligenda veniunt. Qui enim extra dicta loca per Transilvaniam et Hungariam degunt Armeni, nulli amplius ritum armenum exerceant, sed per omnia et in omnibus ritum latinum, estque numerus illorum si non major, par certe illis, qui in avitis sedibus, linguam, ritum et instituta Patrum inter varias licet vicissitudines adhuc dum conservant. Cumque numerus priorum, per novas, e quatuor supra dictis locis emigrantium colonias in dies crescat, anxia tenemur cura, ne ritus Armenus, in iis etiam Parochiis, in quibus actu viget, non sine ingenti rei Catholicae detrimento, cum tempore penitus deficiat. Cujus interitum, principium, ritum Arme-

num in Transilvania, si idioma excipias, a Latino non differre, acceleratum ibat.

Unicus potest adferri casus, in quo, ex eorum, quae saepe laudatus Antistes, a sede Apostolica petiit, concessione in ipsum quoque Armenum ritum quodpiam redundasset emolumentum. Si nimirum armenis Presbyteris extra proprii ritus Ecclesias, per civitates et oppida, in quibus major Armenorum conseedit multitudo ad curam Animarum dispositis, data fuisset facultas, latinis quidem latino, armenis vero Armeno ritu Sacramenta administrandi, ut hac ratione dum spiritualibus populi latini ritus fidelium consultum fuisset necessitatibus, una etiam Armenorum per Transilvaniam quaestus causa dispersorum, spirituali consolationi et ritus nativi inter illos conservationi prospectum fuisset. Dum ex adverso actu, nec iis quidem Armenis, qui in vicis et oppidis, Ecclesiis Armenorum proxime adjacentibus commorantur proprium amplius ritum exercere integrum esse moesti conspiciamus.